
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Portaria N° 94/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/162622
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.485,56 ( Mil e Qua-
trocentos e oitenta e Cinco Reais e Cinquenta e Seis Centavos), em favor 
do (a) servidor (a), Jarimar dos Santos Ferreira, Coordenador, Matricula: 
5596939/1, CPF: 251.398.862 - 00, para atender despesas com o paga-
mento de tarifa ( Guia para pagamento de tarifa caixa em anexo )
43.101 – 08.122.1297.8338 F: 01 500 0000 01 000000 283.371
DESPESA: 339039 R$ 1.485,56
Fixar o prazo de 60 (Sessenta ) dias para aplicação das despesas e 15 
(Quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de fevereiro de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Portaria N° 107/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/162575
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.485,56 (mil e quatro-
centos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos), em favor do (a) 
servidor Jarimar dos Santos Ferreira, Coordenador, Matrícula: 5596939/1, 
CPF: 251.398.862-00 para atender despesas com o pagamento de tarifa 
(Guia para pagamento de tarifa – CAIXA, em anexo), referente a serviço(s) 
Tarifa Extra – OGU Legado – Visita de campo (CR até 2017). Tarifa Extra – 
OGU Legado – Visita de campo (CR até 2017) (1x R$ 0,00).
Detalhe dos serviços: Tarifa de vistoria BM 04 – CR 1022592
43101- 08.122.1297.8338 : 01 500 0000 01 000000 283.371
DESPESA: 3390 39 R$ 1.485,56
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de fevereiro de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1042239

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 105/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/129694
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 E 1/2 diárias(CINCO E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Bruno Daniel da Costa dos Santos, matrícula nº 5967338/1, e Raoni Raiol 
Torres, matrícula nº 5946866/1, para viagem de Belém/PA a Brasília/DF, 
no período de 19 a 24.02.2024, com o objetivo de participar de reuniões 
diversas visando à realização da EXPOCATADORES 2024, que será reali-
zada no estado do Pará, em dezembro, e tratar de outros assuntos das 
políticas públicas voltadas ao segmento dos Catadores.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.2209 01 500 0000 01 006357 294.712 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 104/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/148310
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 E 1/2 diárias(UMA E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Luiza Fernanda da Cruz Dornelas, Nutricionista, Matrícula: 55209169/1, 
CPF: 701.919.272-60, a qual se deslocará aos municípios de Soure/PA e 
Salvaterra/PA no período de 20/02 a 21/02/2024, conforme PV nº 02/2024 
– DISAN, em anexo, com objetivo de realizar monitoramento e visita téc-
nica dos servidores aos municípios, CUJO MOTORISTA JOSIAS ELIAS DE 
MELO , MAT. 57176166/1, REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 103/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/151103
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1/2 diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO 
ABAIXO:
MARIA CELESTE MENEZES DE ALCÂNTARA – matricula 55208830/1 e KEI-
TH TARSILA FURTADO DE CARVALHO – matrícula 55208826/1, as quaisl se 
deslocarão para o município de ANANINDEUA, no dia 24/02/2024. Com ob-
jetivo de Promover Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade 
para a obtenção da certidão de nascimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) 
às pessoas em situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚ-
NICO e inserção nos programas sociais,.ONDE O MOTORRISTA Claudemir 
Sinval Padilha Teixeira, MAT. 5907277/1 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.2266 01 660 000039 -011606 294.708 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 102/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/177051
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1/2 diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO 
ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Secretário da SEASTER, matrícula nº 
5945555/1, que se deslocará ao município de Paragominas, para acompa-
nhar o Excelentíssimo Governador na agenda da Governadoria do Estado, 
no dia 16/02/2024.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 108/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/181264
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 E 1/2 diárias(TRES E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Valdo Divino da Silva Filho, matrícula n°5945803/1, Secretário Adjunto de 
Assistência Social da SEASTER, que se deslocara à cidade de Brasília/DF, 
o senhor secretário participará de reuniões com as secretarias nacional do 
Ministério do desenvolvimento Social (MDS), equipe técnica MDS e visita 
a comissão da câmara dos deputados, no período de 21/02 a 24/02/2024
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1042244

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 100/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/873951
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ – MPPA do servidor ZOENIO ALVES DA SILVA, matrícula nº. 5170729/ 
4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Assistência Social, no pe-
ríodo de 17/10/2023 a 16/10/2025, com ônus no órgão de origem e pos-
terior reembolso do órgão de destino, nos termos do Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.


